

MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NASO

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

P.IVA: 00 342 960 838

VERBALE N. 01

DEL 18.02.2026

L'anno duemilaventisei, addì diciotto del mese di febbraio, alle ore 12,00 su convocazione del Presidente Randazzo Mignacca Giuseppe, nota prot. n.3252 del 13.02.2026 si sono riuniti presso la sala riunioni della Sede Municipale, denominata Avv. Piero Gugliotta, sita al piano terra di Via Mazzini n.1, i componenti della **III^ Commissione** Consiliare Permanente – Bilancio e Finanze, Personale.

Sono presenti:

Giuseppe Randazzo Mignacca	Presidente
- Rosario D'Amore	Componente
- Rosalia Gorgone	Componente
- Portinari Alfredo	Componente

Assenti: i componenti Galletta Martina – Calio' sarina Maria e Portinari Alfredo

E'altresi presente: // //

Assiste la Commissione la dipendente Fazio Antonella, in qualità di segretaria.

Il Presidente Randazzo Mignacca Giuseppe avendo constatato il numero legale e la regolare convocazione della Commissione, così come da ricevute di trasmissione degli avvisi presentati da parte dell'ufficio protocollo ai vari Componenti, dichiara valida e aperta la seduta e invita la Commissione a esprimere pareri sui punti all' o. d. g.

1. Ratifica Delibera Variazione in Esercizio provvisorio anno 2025/2027 annualità 2026/2027

Giunta comunale n. 4 del 13.01.2026; Il Presidente prende la parola dicendo che con delibera di Giunta sono state apportate delle variazioni al bilancio 2025/2027 specificatamente per l'annualità 2026/2027. Illustra la proposta al punto 1 all'o.d.g., dicendo che si tratta di ratifica per iscrizione di contributi a destinazione vincolata per investimenti relativi a videosorveglianza urbana, pianificazione territoriale e interventi di messa in sicurezza e adeguamento antincendio di edifici scolastici. Il Presidente continua affermando che le variazioni rispettano l'esercizio finanziario e non alterano gli equilibri di bilancio dettati dall'ordinamento finanziario mettendo in evidenza il parere del Revisore dei Conti trasmesso con protocollo 585 del 13.01.2026 e, del Responsabile del settore finanziario dott.ssa Mangano. La Commissione esprime parere favorevole all'approvazione della proposta e si rimanda ogni altra decisione al Consiglio Comunale.

2. Programma delle consulenze e degli incarichi ai sensi dell'art. 3 commi 55 e 56 della Legge 244/07 e art. 46 del D.L. 112/2008 convertito con modificazioni nella Legge 133/2008.

Anno 2026; Il Presidente tratta il punto 2 all'o.d.g. affermando che la stessa ricalca la proposta dell'anno precedente. La Commissione rimanda ogni altra decisione al Consiglio Comunale.

3. Adeguamento oneri di costruzione ai sensi dell'art. 7 della L.R. n. 16/2016 e ss.mm.ii. –

Anno 2026; - Il Presidente legge la proposta: I Comuni devono provvedere all'adeguamento degli oneri secondo le variazioni dei costi di costruzione emanati dall'ISTAT e che l'aumento percentuale, risulta essere allo 2,40% con riferimento al mese di novembre 2025 rispetto a quello precedente. Dopo aver illustrato la proposta si rimanda ogni altra decisione al Consiglio comunale. **Entra in alula il Componente Alfredo Portinari, alle ore 12,30.**

4. Servizi a domanda individuale dei costi relativi Legge 131/83, art. 6 anno 2026;

Il Presidente dà lettura della proposta, legge i prospetti in essa contenuti. Interviene il Sindaco dicendo che nulla varia rispetto all'anno precedente e si rimanda ogni altra decisione al Consiglio comunale.

5. Determinazione tariffe per il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitari. Legge 160/2019. Decorrenza 1° gennaio 2026. Il Presidente illustra la proposta all'o.d.g. dicendo che la proposta in oggetto prevede una variazione della tariffa rispetto all'anno precedente, dove veniva applicata la tariffa di € 2,50 (limitatamente al 31 Agosto e 1 settembre - giorni della festa del Santo Patrono, con aumento del 20% per i soli operatori ambulanti di somministrazione alimenti), oggi secondo la proposta all'o.d.g. la tariffa viene proposta a € 4,50 per giorno 1 e 8 settembre e per le feste di Contrada - applicabile con decorrenza 01.01.2026. Il Presidente mette in evidenza la sua non approvazione alla nuova tariffa di € 4,50. Interviene il Sindaco Nanì dando chiarimenti sul perché della variazione della tariffa. Il Presidente precisa che in sede di Consiglio Comunale presenterà un emendamento uguale a quello approvato l'anno precedente. Prende la parola il Sindaco Nanì che, dopo ampia discussione, **presenta in sede di Commissione un emendamento.** Precisa: **"Riportare a € 2,50 la tariffa e specificatamente per le occupazioni temporanee di 1^ categoria, incrementando la tariffa di € 0,50 per le attività di somministrazione alimenti e bevande e per la festa del Santo Patrono San Cono nei giorni del 30 e 31 agosto e 1° settembre e quindi togliendo il riferimento all' 8^ (ottava) di San Cono e feste di contrada"**. La Commissione prende atto dell'emendamento esposto dal Sindaco. Viene messo a votazione: voti favorevoli 2, 1 astenuto e il Presidente si riserva di confrontare l'emendamento del Sindaco con quello dell'anno precedente. La Commissione rimanda ogni altra decisione al Consiglio Comunale.

6. Imposta Comunale Propria (IMU). Conferma – Determinazione delle aliquote per l'anno 2026. Il Presidente tratta l'argomento dicendo che la proposta all' o.d.g. ricalca quella dell'anno precedente. Precisa che ci sono delle nuove agevolazioni, in quanto il Ministero dell'economia per l'anno 2026 ridefinisce i criteri per gli iscritti AIRE (italiani residenti all'estero). **Esce dall'aula il Componente Alfredo Portinari, ore 13,40.** Il Presidente invita la Commissione a approfondire l'argomento e se necessario presentare emendamenti per apportare variazioni come da normativa vigente per i residenti all'estero. Detto ciò la Commissione rimanda ogni altra decisione al Consiglio Comunale.

Ultimati i punti all'o.d.g. il Presidente chiude la seduta alle ore 14,00

Letto – Confermato e sottoscritto

Il Presidente

F.to Giuseppe Randazzo Mignacca

La segretaria della Commissione

F.to Fazio Antonella